
 
  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН 

 

Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение» 

Администрация Коммунарского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
   

17.03.2025 № 158   п. Новосветловский 
 

 

«Об утверждении бюджетного 

прогноза Коммунарского сельского 

поселения Октябрьского района на 

период 2022-2027 годов» 

  

В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского 

сельского поселения от 02.02.2018 № 34 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения бюджетного прогноза Коммунарского сельского 

поселения на долгосрочный период», решением Собрания депутатов 

Коммунарского сельского поселения от 03.12.2021 г. № 17 «О бюджетном 

процессе в Коммунарском сельском поселении», прогнозом социально-

экономического развития Коммунарского сельского поселения Октябрьского 

района на 2025 - 2027 годы, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить бюджетный прогноз Коммунарского сельского поселения 

Октябрьского района на период 2022-2027 годов в новой редакции согласно 

приложения к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Коммунарского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

финансово- экономической службы Администрации Коммунарского 

сельского поселения Ивченко Т.В. 
 

Глава Администрации 

Коммунарского 

сельского поселения       О.В. Безрукавая 

 
 



           Приложение 

к постановлению 

Администрации  

Коммунарского 

сельского поселения 

от  17.02.2024 № 158 

 

Бюджетный прогноз Коммунарского сельского поселения  

Октябрьского района на период 2022-2027 годов 

 

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного 

планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента 

Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.  

В целях реализации долгосрочного планирования принят федеральный 

закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное 

бюджетное планирование».  

На муниципальном уровне принято решение собрания депутатов от 

03.12.2021 г. № 17 «О бюджетном процессе в Коммунарском сельском 

поселении». 

Постановлением Администрации Коммунарского сельского поселения 

от 02.02.2018г.  № 34 утверждены Правила разработки и утверждения 

бюджетного прогноза Коммунарского сельского поселения на долгосрочный 

период. 

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз 

Коммунарского сельского поселения Октябрьского района на долгосрочный 

период разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе прогноза 

социально-экономического развития Коммунарского сельского поселения, а 

также иных показателей социально-экономического развития Коммунарского 

сельского поселения. 

Бюджетный прогноз Коммунарского сельского поселения на период 

2022-2027 годов содержит информацию об основных параметрах варианта 

долгосрочного прогноза социально-экономического развития Коммунарского 

сельского поселения Октябрьского района, определенных в качестве базовых 

для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных 

характеристик бюджета Коммунарского сельского поселения Октябрьского 

района, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в 

указанном периоде. 

На период 2022-2024 годов параметры бюджетного прогноза 

сформированы с учетом бюджета Коммунарского сельского поселения 

Октябрьского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, 

утвержденного решением Собрания депутатов Октябрьского района от 

27.12.2021 г. № 25 «О бюджете Коммунарского сельского поселения 

Октябрьского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».  

  

На период 2025-2027 годов параметры бюджетного прогноза 

сформированы с учетом утвержденного решения собрания депутатов 



Коммунарского сельского поселения от 24.12.2024г. № 132 «О бюджете 

Коммунарского сельского поселения Октябрьского района на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов». 

Бюджетный прогноз Коммунарского сельского поселения на период 

2022-2027 годов может быть изменен с учетом принятия документов 

стратегического планирования на федеральном уровне, а также уточнения 

показателей прогноза социально-экономического развития Коммунарского 

сельского поселения на долгосрочный период в соответствии со статьей1701 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического 

развития Коммунарского сельского поселения Октябрьского района, определенных в качестве базовых для целей 

долгосрочного бюджетного планирования  

 
№ 

п/п 

Основные 

показатели 

Единица измерения Год периода прогнозирования 

2022 2023 2024 2025     2026     2027 
12013  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

1. Индекс 

потребительских 

цен 

 

процентов к 

предыдущему 

году 

115,4 104,2 107,3 104,3 104,2 104,1 

2. Совокупный 

объем 

отгруженных 

товаров, работ и 

услуг, 

выполненных 

собственными 

силами по 

полному кругу 

предприятий 

 

 

млн. рублей 

      

 в основных 

ценах 

соответствующи

х лет 

млн. рублей 25,14 1167,87 674,73 1266,83 1353,65 1447,92 

 в сопоставимых 

ценах 

процентов к 

предыдущему 

году 

 109,0 52,9 95,5 102,8 103,0 

 в том числе по 

видам 

деятельности: 

       



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

2.1 Добыча 

полезных 

ископаемых 

       

 в действующих 

ценах 

млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в сопоставимых 

ценах 

процентов к 

предыдущему 

году 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Обрабатывающи

е производства 

       

 в действующих 

ценах 

млн. рублей 25,14 729,32 663,03 1254,16 1340,3 1433,78 

 в сопоставимых 

ценах 

процентов к 

предыдущему 

году 

 87,8 83,2 95,4 102,8 103,0 

2.3 Производство, 

передача и 

распределение 

электроэнергии, 

газа и воды 

       

 в действующих 

ценах 

млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в сопоставимых 

ценах 

процентов к 

предыдущему 

году 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Фонд 

заработной 

платы 

       

в действующих 

ценах, всего 

млн. рублей 450,1 336,8 377,8 411,0 443,4 476,1 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

процентов к 

предыдущему 

году 

 74,8 112,2 108,8 107,9 107,4 

4. Прибыль 

прибыльных 

предприятий 

       

в действующих 

ценах 

млн. рублей 586,7 113,8 109,6 120,3 137,9 166,1 

темп роста в 

действующих 

ценах 

процентов к 

предыдущему 

году 

 19,4 96,3 109,7 114,6 120,5 

12013  

 

 
 

 



2. Прогноз основных характеристик бюджета Коммунарского сельского поселения Октябрьского района 

 

Показатели бюджета Коммунарского сельского поселения Октябрьского района (тыс. рублей) 

Наименование 

показателя 

Год периода прогнозирования 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

 

1 3 4 5 6 7 8 

Доходы, в том числе: 30947,0 38833,4 36002,4 82857,7 29783,7 33602,0 

налоговые и неналоговые 

доходы 

6896,3 7073,8 7262,2 10237,3 10975,6 11428,7 

безвозмездные 

поступления 

24050,7 31759,6 28740,2 72620,4 18808,1 22173,3 

Расходы 30947,0 38833,4 36002,4 82857,7 29783,7 33602,0 

Дефицит/профицит 0,0  0,0    0,0  0,0    0,0   0,0 

Источники 

финансирования 

дефицита бюджета 

0,0  0,0    0,0     0,0  0,0    0,0 

Государственный долг к 

налоговым и 

неналоговым доходам, % 

0 0 0 0 0 0 

 

 



3. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Коммунарского сельского поселения Октябрьского 

района  

 

                                                                                                                                                  (тыс. рублей) 

Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Коммунарского сельского 

поселения Октябрьского района 

Наименование муниципальной программы 

Коммунарского сельского поселения 

Октябрьского района 

Год периода прогнозирования 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
 

1 3 4 5 6 7  

Муниципальная программа " Пожарная 

безопасность и защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций" 

98,5 59,5 59,5 60,0 -- -- 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры и туризма" 

6692,1 6797,8 6160,2 14229,0 8225,1 8630,1 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта" 

30,0 10,0 10,0 30,0 20,0 -- 

Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы " 

8843,3 5144,5 18225,1 9538,4 4000,0 11888,4 

Муниципальная программа "Благоуст-

ройство территории" 

5152,4 18003,8 2794,9 7394,8 2913,9 287,7 

Муниципальная программа "Развитие 

муниципальной службы" 

9317,5 7258,1 7186,5 11507,8 11332,3 10111,0 



1 3 4 5 6 7  

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан" 

57,6 57,6 57,6 209,5 -- -- 

Муниципальная программа "Охрана 

окружающей среды и рациональное 

природопользование" 

99,2 -- -- 147,5 -- -- 

Муниципальная программа "Оценка 

недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по 

муниципальной собственности, 

мероприятия по землеустройству и 

землепользованию " 

60,0 60,0 -- 60,0 -- -- 

Муниципальная программа Коммунарского 

сельского поселения "Профилактика 

терроризма и экстремизма" 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 -- 

Муниципальная программа "Молодежная 

политика" 

10,0 10,0 10,0 10,0 -- -- 

Муниципальная программа 

"Противодействие коррупции " 

10,0 10,0 10,0 12,0 -- -- 

Муниципальная программа «Развитие 

малоэтажной застройки» 

-- -- -- 38491,8 1558,3 -- 

Муниципальная программа Коммунарского 

сельского поселения "Информирование 

-- -- -- 175,4 -- -- 



1 3 4 5 6 7  

населения о деятельности органов 

местного самоуправления на территории 

Коммунарского сельского поселения» 

программы «Информирование населения о 

деятельности органов местного 

самоуправления на территории 

Коммунарского сельского поселения" 

Итого: 30375,6 37416,3 34518,8 81871,2 28054,6 30917,2 

 



 11 

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики Коммунарского сельского поселения  
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положения 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления  в Российской Федерации», основных 

приоритетов государственной политики Российской Федерации, Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 29.02.2024, указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года», постановлением Администрации 

Октябрьского района №1425 от 28.10.2024г. «Об Основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики Октябрьского района на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов», итогов реализации бюджетной и 

налоговой политики в 2023 – 2024 годах, и основных направлений бюджетной, 

налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является 

определение условий и подходов, основных характеристик и прогнозируемых 

параметров, используемых при формировании проекта бюджета Коммунарского 

сельского поселения Октябрьского района на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют 

преемственность целей и задач, определенных на предшествующий год, 

актуализированы с учетом текущей ситуации в экономике, необходимости 

достижения целей и задач, поставленных Президентом России. 

В сложившихся экономических условиях основными ориентирами и 

приоритетами налоговой и бюджетной политики Коммунарского сельского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются 

сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной 

системы Коммунарского сельского поселения, обеспечение достижения 

национальных целей развития Российской Федерации, направленных на 

повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их 

проживания, обеспечение достойного эффективного труда людей. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Коммунарского 

сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, как и 

ранее, определяют стратегию действий органов местного самоуправления в 

части доходов бюджета, расходов бюджета, межбюджетных отношений.  

В результате проводимых на протяжении ряда лет мер по мобилизации 

доходов и повышению эффективности расходов достигнута достаточная 

устойчивость бюджета поселения, которая в условиях обеспечения выполнения 

всех действующих обязательств обеспечивает формирование оптимальной 

структуры бюджета поселения и расходов на развитие Коммунарского сельского 

поселения. 

Основными приоритетами в области расходов на 2025-2027 годы, как и 



 12 

ранее, останутся сохранение высокой доли расходов на социальную сферу и 

достаточного объема средств бюджета поселения, позволяющего обеспечить 

реализацию мероприятий муниципальных программ Коммунарского сельского 

поселения, направленных на развитие социальной сферы, дорожно-

транспортной, инженерной инфраструктуры, благоустройство общественных 

пространств и придомовых территорий. 
 

1. Основные итоги реализации 
бюджетной и налоговой политики в 2023 – 2024 годах 

 

В условиях важнейших исторических событий для Российской Федерации, 

обострения геополитических противоречий бюджетная политика 

Коммунарского сельского поселения в 2023-2024 годах ориентирована на 

содействие структурной трансформации экономики Коммунарского сельского 

поселения, обеспечение стабильности финансовой системы Коммунарского 

сельского поселения и социальную поддержку его жителей. 

В ходе реализации основных направлений бюджетной политики в 2023 

году продолжалась работа, направленная на повышение собираемости платежей 

в бюджет поселения - проводилась претензионная работа с должниками перед 

бюджетом поселения, проводились Координационные Советы по вопросам 

собираемости налоговых, неналоговых и других обязательных платежей.             

  

Привлекались в бюджет поселения межбюджетные трансферты из 

федерального и областного бюджетов для софинансирования мероприятий, 

направленных на жизнеобеспечение жителей Коммунарского сельского 

поселения. 

Исполнение бюджета Коммунарского сельского поселения обеспечено в 

2023 году с снижением уровня от показателей 2022 года. 

По итогам 2023 года доходы бюджета Коммунарского сельского 

поселения исполнены в сумме 37 929,0 тыс. рублей, в том числе налоговые и 

неналоговые доходы в сумме 7 970,9 тыс. рублей с снижением к 2022 году на 

3160,4 тыс. рублей, или на 7,7 процента. 

Положительная динамика поступлений отмечена по бюджетообразующим 

доходным источникам: 

налогу на доходы физических лиц – на 727,3 тыс. рублей, или на 23,1 

процента; 

налог на имущество физических лиц – на 49,6 тыс. рублей, или на 5,4 

процента; 

государственная пошлина – на 2,5 тыс. рублей, или на 247,1 процента; 

доходам от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности – на 59,2 тыс. рублей или на 251,8 %; 

доходам от продажи материальных и нематериальных активов – на 254,8 

тыс. рублей или на 100%. 

Плановый объем доходов бюджета Коммунарского сельского поселения 

на 2024 год по состоянию на 1 августа 2024 г. составляет 93 668,4 тыс. рублей, в 

том числе по налоговым и неналоговым доходам – 11 906,0 тыс. рублей с ростом 

к фактическому уровню 2023 года на 55 739,4 тыс. рублей, в том числе 



 13 

налоговые и неналоговые доходы на 3 935,0 тыс. руб. 

Исполнение расходов бюджета Коммунарского сельского поселения в 

2023 году составило 39 307,8 тыс. рублей с снижением к уровню 2022 года на 

425,1 тыс.  рублей, или на 1,1 процента. 

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов составили расходы 

на ремонт и содержание дорог – 24,4 процента (9 573,0 тыс. рублей), 

коммунальное хозяйство и благоустройство – 19,7 процента (7 744,0 тыс. 

рублей), коммунальные услуги, ремонт, приобретение материалов, оплату труда 

культурным работникам и отчислений, услуги по содержанию имущества МУК 

«СДК Красногорняцкий» – 19,5 процента (7 654,0 тыс. рублей). 

Расходы бюджета Коммунарского сельского поселения на 2024 год по 

состоянию на 1 августа 2024 года запланированы в объеме 94 849,7 тыс. рублей 

с ростом к фактическому уровню 2023 года на 55 541,9 тыс. рублей, или 141,3 

процента. 

В 2023 году бюджету Коммунарского сельского поселения передано 

межбюджетных трансфертов в сумме 30 671,5 тыс. рублей. Данные средства 

позволили осуществить финансирование первоочередных расходов в полном 

объеме, а также поддержать приоритетные направления социально-

экономического развития Октябрьского района. 

Объем межбюджетных трансфертов по состоянию на 1 августа 2024 г. 

составляет 81 762,4 тыс. рублей. 

Бюджет Коммунарского сельского поселения в 2023 году исполнен с 

дефицитом в сумме 1 378,8 тыс. рублей.  

Заемные денежные средства для обеспечения сбалансированности 

бюджета Коммунарского сельского поселения не привлекались. 

 

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Бюджетная и налоговая политика Коммунарского сельского поселения на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов будет соответствовать 

основным подходам, реализуемым в 2024 году с учетом эффективного 

расходования бюджетных средств, оптимизации и переформирования расходов 

бюджета поселения, создания резерва для обеспечения приоритетных и 

непредвиденных расходов бюджета. 

Основные направления бюджетной политики на 2025-2027 годы 

сконцентрированы, в первую очередь, на реализацию задач, поставленных 

Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, главой 

Коммунарского сельского поселения - председателем Собрания депутатов и 

главой Администрации Коммунарского сельского поселения. 

Основными направлениями бюджетной политики в области доходов 

бюджета Коммунарского сельского поселения остаются: 

-организация работы по увеличению поступлений доходов в бюджет 

Коммунарского сельского поселения, путем изыскания дополнительных 

резервов доходного потенциала, улучшения администрирования доходов и 

снижения доли теневого сектора экономики; продолжения работы по 

проведению претензионной работы с должниками перед бюджетом поселения, 



 14 

проведения работы по увеличению налогооблагаемой базы по налогу на 

имущество физических лиц за счет расширения перечня объектов 

недвижимости, поставленных на кадастровый учет; 

-совершенствование управления муниципальным имуществом 

Коммунарского сельского поселения, путем осуществления контроля за 

использованием муниципального имущества, сданного в аренду, а также 

переданного в оперативное управление, безвозмездное пользование или 

хозяйственное ведение муниципальным учреждениям Коммунарского сельского 

поселения; продолжения работы по текущей инвентаризации; проведения 

анализа показателей эффективности использования и управления 

муниципальным имуществом поселения за отчетный период для принятия 

эффективных решений по управлению и использованию муниципального 

имущества. 

Безусловным приоритетом является достижение целей национального 

развития, выполнение социальных обязательств, повышение уровня жизни 

граждан. Во исполнение поручений Послания Президента Российской 

Федерации запланировано увеличение заработной платы работникам бюджетной 

сферы в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 1 января 

2025 года до 22 440 рублей и необходимостью доведения уровня заработной 

платы работников бюджетного сектора до средней заработной платы по 

экономике Ростовской области. 

Инвестиционная составляющая бюджетной политики будет направлена на 

завершение работ по переходящим объектам капитального ремонта 

муниципальной собственности с учетом разработки проектной документации и 

проектно-изыскательских работ, утвержденных в бюджетном цикле на 2024 – 

2026 годы. 

Параметры бюджета Коммунарского сельского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов сформированы на основе прогноза 

социально-экономического развития Коммунарского сельского поселения на 

2025 – 2027 годы с учетом предусмотренных основных показателей развития 

экономики. 
В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки 

планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных 
соглашением о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из регионального бюджета. 

Продолжится соблюдение требований бюджетного законодательства, 
недопущение образования просроченной кредиторской задолженности. 

 

2.1. Налоговая политика Коммунарского сельского поселения на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов 

В Коммунарском сельском поселении на 2025 год и на плановый период 

до 2027 года сохраняется курс на стимулирование экономической и 

инвестиционной активности, развитие доходного потенциала поселения на 

основе экономического роста. 

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению 

доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных 

источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 



 15 

Продолжится взаимодействие органов власти Коммунарского сельского 

поселения с федеральными, региональными органами власти в решении задач по 

дополнительной мобилизации доходов. Вектор деятельности направлен на 

обеспечение полноты уплаты налогов и выявления фактов умышленного 

занижения финансовых результатов для целей налогообложения, пресечение 

«теневой» экономики, нелегальной занятости, сокращение задолженности и 

применение полного комплекса мер принудительного взыскания задолженности, 

выявление и обеспечение постановки на налоговый учет всех потенциальных 

плательщиков и объектов налогообложения, привлечение к декларированию 

полученных доходов, эффективное использование имущества и земельных 

ресурсов. 

Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам 

налогообложения будет осуществляться в условиях изменений федерального 

налогового законодательства. 

В целях повышения уровня самообеспеченности Коммунарского сельского 

поселения основной задачей остается расширение налогооблагаемой базы и 

улучшение инвестиционного климата. 

  
2.2. Муниципальные проекты, направленные на реализацию региональных и 

федеральных проектов по достижению целей национальных проектов 
 

Продолжится реализация муниципальных проектов в рамках 

предусмотренных региональными и федеральными проектами направлений 

развития, которые будут ориентированы на улучшение демографической 

политики, повышение качества образования, культуры, повышение 

безопасности и качества автомобильных дорог, благоустройства территории. 

В приоритетном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования 

на их выполнение. Это позволит сформировать ресурс на финансирование 

стратегических целей развития Коммунарского сельского поселения. 

В предстоящем трехлетнем периоде продолжится работа 

по совершенствованию порядка формирования, качества и эффективности 

реализации муниципальных программ Коммунарского сельского поселения как 

основного инструмента стратегического целеполагания и бюджетного 

планирования. Новые редакции муниципальных программ начнут действовать с 

1 января 2025 года. 

Реализация муниципальных программ Коммунарского сельского 

поселения с учетом проектных принципов управления потребует применения 

гибкой и комплексной системы управления бюджетными расходами, а также 

постоянного мониторинга за прозрачностью и эффективностью расходования 

выделяемых на их реализацию средств.  

Достижение целей муниципальных проектов должно быть обеспечено 

за счет реализации их мероприятий, сбалансированных по срокам, ожидаемым 

результатам и параметрам ресурсного обеспечения. 

 

2.3. Основные направления бюджетной политики 

в области социальной сферы 

 



 16 

Одним из основных подходов бюджетной политики в области социальной 

сферы предусмотрено увеличение уровня доходов граждан. 

Повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы планируется 

согласно указам Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 

от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей 

на 2012 – 2017 годы» и от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации 

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» с учетом необходимости сохранения соотношения 

средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем 

«среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области на 

2025 – 2027 годы. 

В целях ежегодного повышения оплаты труда работников муниципальных 

учреждений Коммунарского сельского поселения, на которые не 

распространяется действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, 

будет предусмотрена индексация расходов на уровень инфляции в 2025 – 2027 

годах, утвержденный прогнозом социально-экономического развития 

Ростовской области на 2025 – 2027 годы. 

Также запланировано повышение расходов на заработную плату 

низкооплачиваемых категорий работников до уровня минимального размера 

оплаты труда с 1 января 2025 года до 22 440 рублей. 

Бюджетная политика в Коммунарском сельском поселении направлена на 

обеспечение в первоочередном порядке законодательно установленных 

социальной поддержки граждан и повышение качества услуг в отраслях 

социальной сферы. 

 

2.3.1. Физическая культура и спорт 

 

В сфере физической культуры и спорта продолжится реализация плана 

мероприятий спортивных мероприятий Коммунарского сельского поселения. 

Основное внимание будет направлено на создание условий 

для обеспечения успешного выступления спортсменов района на крупнейших 

спортивных соревнованиях и повышение мотивации жителей к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, в 

том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

 

 

2.3.2. Транспорт и дорожное хозяйство 

 

Планирование расходов на дорожное хозяйство осуществляется 

на основании прогнозируемого объема поступления доходов дорожного фонда 

Октябрьского района. 

 В рамках национального проекта будут отремонтированы автодороги 

местного значения.  

Продолжится реализация по ремонту внутрипоселковых автомобильных 

consultantplus://offline/ref=2737F11CC66AE405D954CEFAB20614DFFA73D57AA5FAE01030B8A02F4F46FFD0A4F55EA16985F9A4FFED5304711F2585845C3773A9CFAADBB06725ZAo0I


 17 

дорог. 

 

2.3.3. Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

В 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов планируется 

поддержка жилищно-коммунального хозяйства, в том числе на мероприятия по 

благоустройству, содержанию уличного освещения, оплаты электроэнергии 

уличного освещения, покосу травы и уборке территории от мусора. 

Предусмотрена реализация мероприятий по ликвидации 

несанкционированных свалок в границах муниципальных образований 

Октябрьского района. 

 

3. Повышение эффективности 

и приоритизации бюджетных расходов 

 

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное 

исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом 

их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых 

ресурсов. 

Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета 

поселения является обеспечение в полном объеме всех конституционных 

и законодательно установленных обязательств перед гражданами. 

В целях создания условий для эффективного использования средств 

бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих 

основных подходов: 

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования 

структуры расходов бюджета исходя из установленных приоритетов; 

разработка проекта бюджета на основе муниципальных программ с учетом 

интегрированных в их структуру муниципальных проектов и комплексов 

процессных мероприятий; 

развитие механизмов организации оказании услуг в социальной сфере, 

направленной на повышение качества и доступности для их получателей; 

не установление расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации; 

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств 

от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда 

отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской 

Федерации 2012 года. 
 

4. Основные подходы 
к формированию межбюджетных отношений 

 
Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на 

реализацию мер, принимаемых Администрацией Коммунарского сельского 

поселения в рамках обязательств заключенного соглашения о мерах по 



 18 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов. 

Продолжится практика предоставления межбюджетных трансфертов 

бюджету Октябрьского района из бюджета поселения на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями. 

В целях обеспечения комплексного подхода к распределению бюджетных 

средств, повышения консолидированной ответственности муниципальных 

районов, «точечного» учета ресурсов поселенческих бюджетов, стимулирования 

органов местного самоуправления муниципальных районов к обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений в рамках имеющихся полномочий 

предлагается передать органам местного самоуправления муниципальных 

районов государственные полномочия Ростовской области по расчету и 

предоставлению дотаций бюджетам городского, сельских поселений в целях 

выравнивания их финансовых возможностей по осуществлению полномочий по 

решению вопросов местного значения с соответствующим обеспечением за счет 

субвенций из областного бюджета. 

 

5. Обеспечение сбалансированности бюджета Коммунарского сельского 

поселения 

 

В условиях, когда российская экономика вступила в фазу структурной 

перестройки из-за введения беспрецедентных внешних торговых и финансовых 

ограничений, особенно важно обеспечить бюджетную устойчивость 

и сбалансированность бюджета поселения.  

Для поддержания текущей ликвидности в течение года планируется 

использование таких инструментов, как управление остатками средств 

на едином счете бюджета. 

 

6. Совершенствование системы внутреннего  

муниципального финансового контроля  

и контроля в сфере закупок 

 

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных 

расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю продолжится применение следующих основных 

подходов: 

применение единых федеральных стандартов внутреннего 

муниципального финансового контроля и единых форм документов, 

оформляемых органами внутреннего муниципального контроля; 

обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов; 

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового 

контроля на всех этапах бюджетного процесса; 

обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и 

мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе 

проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, 



 19 

направленных на их недопущение; 

повышение степени ответственности главных распорядителей 

и получателей за расходованием бюджетных средств. 

Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать 

совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение 

нарушений в финансово-бюджетной сфере, а также повышению финансовой 

дисциплины при использовании бюджетных средств. 

 

 

 

Начальник финансово- 

экономической службы                                                                   Т.В. Ивченко 

 

 


